<sup>3776</sup> Vgl. Ps.-Hugo, *Questiones et decisiones in epistolas Pauli* q.7 (PL 175, 583); Wilhelm von Auxerre, *Summa aurea* III, tr.4 c.3 (SpicBon 18a, 66,28–58); *Summa Halensis* I–II Nr. 498 zu 5 (ed. Bd. II, 709b).

illo, a quo coepit divinae inhonorationis exemplum, non debuit ritus sumi honorandi Deum; ab Adam autem coepit exemplum divinae [811] inhonorationis, cum praevaricatus est divinum mandatum, Gen. 3, 6; unde Zachar. 13, 5: *Adam exemplum meum*; sed ab illo debuit incipere ritus divini honoris qui fuit iustitiae et innocentiae primum exemplum. – Secunda ratio est, quae supra dicta est, quia, cum Ecclesia sit aggregatio fidelium colentium Deum, ab illo, a quo incepit Ecclesia, debet incipere ritus colendi Deum, et ita oblatio sacrificiorum; ab Adam autem non debet dici incepisse Ecclesia, sed ab Abel. – Tertia ratio est, quia, sicut dicit Augustinus, *Super Genesim ad litteram*, Adam erat vir spirituali mente praeditus, unde etiam post lapsum convertebat se potius ad interius sacrificium, quod est contriti cordis; alii vero, non ita praediti, converterunt se ad sacrificium exterius. Unde conveniens fuit ut prius in Adam praecederet oblatio sacrificii interioris spiritualis, postmodum vero in filiis eius sequeretur oblatio sacrificii exterioris materialis, ut in illis primis utriusque sacrificii praerberetur exemplum.

2. Ad aliud vero quod obicitur quod ‘ad plura tenebatur peccator Adam quam innocens Abel’, dicendum quod verum est, non tamen propter hoc sequitur quod teneretur ad sacrificia. Sacrificia enim primo et principaliter fuerunt instituta in remedium originalis, secundum quod dicit Gregorius: «Quod apud nos valet aqua baptismi, hoc apud antiquos vel pro parvulis sola fides vel pro adultis virtus sacrificiorum». Quia ergo in Adam non fuit originale peccatum distinctum ab actuali, non competebat ei offerre sacrificium visibile, quod quasi distincte et immediate institutum est contra originale; in filiis vero Adae primo fuit distinctum actuale et originale, unde conveniebat ut ab ipsis primo sacrificia offerrentur.

## CAPUT VIII.

### DE DIFFERENTIIS SACRIFICIORUM.

Consequenter quaeritur de differentiis sacrificiorum.

Et quaeritur primo de primis differentiis sacrificiorum quae erant ante Legem et in Lege;

secundo, specialiter de differentiis sacrificiorum habitis ante Legem;

tertio, de differentiis sacrificiorum in Lege.

spiel für göttliche Nichtehehung begann, nicht der Ritus der Gottesehrung aufgenommen werden durfte; bei Adam aber begann das Beispiel der göttlichen [811] Nichtehehung, da er das göttliche Gebot übertreten hat, Gen 3,6; daher Sach 13,5: *Adam ist mein Vorbild*; sondern bei dem musste der Ritus der göttlichen Ehrung beginnen, der das erste Beispiel für Gerechtigkeit und Unschuld war. – Der zweite Grund, der oben schon genannt worden ist, lautet, dass, da die Kirche eine Ansammlung von Gläubigen ist, die Gott verehren, der Ritus der Gottesverehrung von dem, bei dem die Kirche ihren Anfang nahm, ihren Anfang nehmen muss und so auch die Darbringung von Opfern; es darf aber nicht gesagt werden, dass die Kirche bei Adam ihren Anfang nahm, sondern bei Abel. – Der dritte Grund ist, dass, wie Augustinus [in der Schrift] *Vom Wortlaut der Genesis* sagt, Adam ein Mann war, der mit einer geistlichen Gesinnung ausgestattet war, weshalb er auch nach dem Sündenfall sich lieber zum inneren Opfer wandte, welches das des zerknirschten Herzens ist;<sup>3777</sup> andere aber, die nicht so ausgestattet waren, wandten sich zum äußeren Opfer. Daher war es passend, dass vorher in Adam die Darbringung des inneren geistlichen Opfers vorausging, danach aber bei seinen Söhnen die Darbringung des äußeren materiellen Opfers folgte, damit in ihnen als Ersten ein Vorbild für beide Opfer aufgestellt wurde.